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Resumen ejecutivo¹

01

DATOS ENERO- MAYO 2025   

1. Los valores que se reportan corresponden al periodo analizado y la variación anual se presenta en porcentaje.
Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

     El BCE desde ENERO 2021 incluye Tráfico Postal en las Importaciones no Petroleras.

 Exportaciones no petroleras Balanza comercial
 no petrolera

USD  12.002 M 
23,7%  USD 2.645 M

 +USD 2.298 M

 Importaciones no petroleras

USD  9.358 M 
11,8%

 +USD 989 M

5 PRINCIPALES DESTINOS DE EXPORTACIÓN NO PETROLERA

5 PRINCIPALES PAÍSES DE ORIGEN DE IMPORTACIÓN NO PETROLERA

5 PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN NO PETROLERA

USD 2.837
millones

33,7%

         China 

 34,0%

Estados Unidos

USD 424
millones

  9,3%
Malasia

USD 1.233
millones

22,6%

Unión Europea

26,4%

China

USD 750
millones

-4,2%

Colombia

USD 408
millones

23,5%

Argentina

$1.797 
M 

14,9%$3.462
   M 

18,8%

$628
  M 

5 PRINCIPALES PRODUCTOS DE IMPORTACIÓN NO PETROLERA

$381
 M 

16,6% $332
  M 

 -10,5% $321
  M 

-8,7%

$302
  M 

$300
 M 

-22,4%

76,5%
$734
 M 

12,9%

USD 2.332
millones

19,3%

USD 1.098
millones

9,5%

Estados Unidos

$1.777
  M 

89,3%

Unión Europea

USD 375
millones

80,6%

Rusia

Cacao

USD 2.892
millones

USD 2.873
millones

Camarón  

Concentrado 
de Plomo 
y Cobre

Otras Manufacturas 
de Metales

Máquina ind. 
y sus partes

 Enlatados 
 Pescado 

Medicinas
Residuos del 
aceite de soya

 18,6%

 Banano  

Automóviles 
livianos



  EXPORTACIONES
    ENERO - MAYO  2025

  02Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

EXPORTACIONES TOTALES
USD Millones

EXPORTACIONES NO PETROLERAS
USD Millones

32.658 31.126
34.421

14.027 15.486

10,4%
1.459 

0

8.000

16.000

24.000

32.000

Ene-Dic 2022 Ene-Dic 2023 Ene-Dic 2024 Ene-May 2024 Ene-May 2025

VARIACIÓN 
ANUAL

+USD    millones

21.071 22.175 
24.849 

9.704 
12.002 

0

6.000

12.000

18.000

24.000

Ene-Dic 2022 Ene-Dic 2023 Ene-Dic 2024 Ene-May 2024 Ene-May 2025

VARIACIÓN 
ANUAL

23,7%
+ USD 2.298 millones



03Nota: Los valores de oro están bajo revisión
Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

EXPORTACIONES
 ENERO - MAYO 2025

EXPORTACIONES PETROLERAS
USD Millones

$3.462
  M 18,8% +549

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN 
TRADICIONALES

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN 
NO TRADICIONALES

$211
  M 

128,4% +119

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Variación 
Anual 
USD M

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Variación 
Anual 
USD M

$1.788
  M 

6,5% +109

$1.797
  M 

14,9% +234
 Banano  

$734
  M 

12,9% +84

$628
  M 

76,5% +272

 Camarón

$1.777
  M   89,3% +838

 Cacao

$265
  M 

-4,6% -13

 Otros

$475
  M 48,8% +156

$401
 M

3,8% +17

$3.182
M 

$301
  M 

-18,1%

-31,4%

-701

-138

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Petróleo Crudo

Derivados Petróleo

Variación 
Anual 
USD M

Otros 

 Enlatados 
 Pescado 

Concentrado de
plomo y cobre

-66-14,1%

$465
  M 

        Oro

Flores Naturales 
Elaborados
de cacao

Otros Productos 
Mineros 

11.587 

8.952 9.572 

4.323 3.483 

0

3.000

6.000

9.000

12.000

Ene-Dic 2022 Ene-Dic 2023 Ene-Dic 2024 Ene-May 2024 Ene-May 2025

VARIACIÓN 
ANUAL
- 19,4%

- USD 839 millones



Ene-Dic 
2023

Ene-Dic 
2024

Ene-May 
2024

Ene-May 
2025

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

12.723,1      14.926,5      17,3% 2.203,4        5.786,0        7.512,2        29,8% 1.726,2        

Camarones 7.205,2        6.991,7        -3,0% -213,5          2.913,9        3.462,4        18,8% 548,5           

Banano 3.587,4        3.656,2        1,9% 68,8             1.563,7        1.797,3        14,9% 233,5           

Cacao 1.170,8        3.351,2        186,2% 2.180,4        938,6           1.776,5        89,3% 838,0           

Elaborados De Cacao 152,0           266,7           75,5% 114,7           92,5             211,3           128,4% 118,8           

Otros 607,6           660,6           8,7% 53,0             277,3           264,7           -4,6% -12,7            

9.451,8        9.922,0        5,0% 470,2           3.918,4        4.490,2        14,6% 571,9           

Enlatados De Pescado 1.327,7        1.676,0        26,2% 348,2           650,2           734,1           12,9% 83,9             

Concentrado De Plomo Y Cobre 1.239,2        1.164,9        -6,0% -74,3            355,9           628,2           76,5% 272,3           

Otros Productos Mineros 692,4           878,0           26,8% 185,6           319,1           474,8           48,8% 155,7           

Flores Naturales 987,1           1.016,0        2,9% 28,9             447,8           464,6           3,8% 16,8             

Oro 1.390,8        1.027,5        -26,1% -363,3          466,7           400,8           -14,1% -65,9            

Otros 3.814,6        4.159,7        9,0% 345,1           1.678,6        1.787,7        6,5% 109,1           

8.951,6        9.572,3        6,9% 620,7           4.322,5        3.483,3        -19,4% -839,2          

Petróleo Crudo 7.823,4        8.646,5        10,5% 823,2           3.883,8        3.182,4        -18,1% -701,5          

Derivados De Petróleo 1.128,2        925,7           -17,9% -202,5          438,7           301,0           -31,4% -137,7          

% Var. 
Anual 2024EXPORTACIONES

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN NO PETROLERA 
TRADICIONALES

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN NO PETROLERA 
NO TRADICIONALES

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN PETROLERA 

Var. Anual 
Abs. 2025

USD 
millones

% Var. 
Anual 2025

Var. Anual 
Abs. 2024

USD 
millones

04Nota: Los valores de oro están bajo revisión
Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

CUADRO RESUMEN EXPORTACIONES EN MILLONES DE USD
ENERO- MAYO 2025



Ene-Dic 
2023

Ene-Dic 
2024

Ene-May 
2024

Ene-May 
2025

TM TM TM TM

8.422.458    8.318.951    -1,2% -103.507      3.491.770    3.881.523    11,2% 389.753       

Camarones 1.214.798    1.213.092    -0,1% -1.706          510.633       591.815       15,9% 81.183         

Banano 6.485.155    6.250.398    -3,6% -234.757      2.643.176    2.930.224    10,9% 287.048       

Cacao 362.494       426.165       17,6% 63.671         145.423       194.637       33,8% 49.214         

Elaborados De Cacao 34.271         34.181         -0,3% -90               15.217         18.477         21,4% 3.261           

Otros 325.739       395.115       21,3% 69.376         177.322       146.369       -17,5% -30.952        

4.069.209    4.289.810    5,4% 220.601       1.629.363    1.808.482    11,0% 179.118       

Enlatados De Pescado 283.316       369.634       30,5% 86.317         141.998       160.129       12,8% 18.130         

Concentrado De Plomo Y Cobre 610.532       524.695       -14,1% -85.837        175.378       260.314       48,43% 84.936         

Otros Productos Mineros 221.351       216.033       -2,4% -5.319          84.783         90.406         6,6% 5.622           

Flores Naturales 180.905       177.060       -2,1% -3.844          76.079         78.497         3,2% 2.418           

Oro 27                17                -37,4% -10               8                  5                  -35,6% -3                 

Otros 2.773.077    3.002.372    8,3% 229.295       1.151.117    1.219.131    5,9% 68.014         

18.737.627  20.737.915  10,7% 2.000.289    9.030.909    8.359.750    -7,4% -671.159      

Petróleo Crudo 16.090.994  18.638.021  15,8% 2.547.027    8.019.066    7.671.329    -4,3% -347.737      

Derivados De Petróleo 2.646.633    2.099.894    -20,7% -546.739      1.011.843    688.421       -32,0% -323.422      

Var. Anual 
Abs. 2023

TM

Var. Anual 
Abs. 2025

TM

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN PETROLERA 

% Var. 
Anual 2023

% Var. 
Anual 2025EXPORTACIONES

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN NO PETROLERA 
TRADICIONALES

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN NO PETROLERA 
NO TRADICIONALES

05Nota: Los valores de oro están bajo revisión
Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

CUADRO RESUMEN EXPORTACIONES EN TONELADAS MÉTRICAS (TM)
ENERO - MAYO 2025



PRODUCTOS NO TRADICIONALES NO PETROLEROS1

ENERO - MAYO 2025

TOP 10  EXPORTACIONES NO TRADICIONALES DE MAYOR CRECIMIENTO2

06Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

1. Los productos presentados representan el 17,3% del total de exportaciones no tradicionales no petroleras.
2. Priorización de sectores en relación de su variación absoluta de mayor a menor variación, en el período analizado.
 

$137 M 33,5% $34 M

$70 M 41,5% $20 M

$75 M 21,0% $13 M

$76 M 26,4% $16 M

$48 M 155,4% $29 M

% Var.
Anual

Var.
Absoluta

$107 M 13,3% $13 M

$120 M 7,9% $9 M

$72 M 20,8% $12 M

$61 M 17,0% $9 M

$13 M 220,3% $9 M

Ene - May
2025

Otras Mercancías

Otros productos 
agrícolas

Elaborados de
banano

Balsa

Otras Frutas

Otros
Piscicolas

Artículos de
madera y corcho

Aparatos
Electricos

Productos
agrícolas en 
conservas

Tabaco en 
Rama



Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

EXPORTACIONES NO PETROLERAS NO MINERAS

07

ENERO - MAYO 2025                   

  
  
  
1,

7
%

*Resto de productos comprende principalmente: Elaborados De Cacao, Otras Manufacturas De Metales, 
Otras Frutas, Productos Agrícolas En Conserva, Elaborados De Banano, Otras Maderas, Extractos Y Aceites 
Vegetales,  entre otros.

TOP PRINCIPALES PRODUCTOS

 Exportaciones No Petroleras
No Mineras

USD 10.497 M 
22,6%

USD 1.506 M 
31,7%

   + USD 363 M

 Exportaciones No Petroleras
 Mineras

$3.462 
M

18,8%

 Camarón

$1.797
M 

  14,9%

Banano

$1.777
M

  89,3%

Enlatados de
Pescado

$734
M 

12,9%

 Flores Naturales

$465
M 3,8%

 Cacao

$2.262
M

10,5%
Resto de 
Productos

% Participación

   + USD 1.936 M

China

U
n

ió
n

 E
u

ro
p

e
a

Estados Unidos 

CAN
5,2%

Rusia

M
a
la

s
ia

Japón

      15,5%

      25,1%

      4,0%

  
  

3
,6

%

% Participación

In
d

o
n

e
si

a

Reino Unido

  1,6%

Resto de Países

      14,7%

      1,4%

TOP 10  PRINCIPALES DESTINOS

  
  
 2

5
,4

%

87%

13%

No Mineras Mineras
No Mineras Mineras Total No Petroleras

33,0% %

17,1%16,9%

7,0%

4,4%

21,5%

C
h

il
e

1,
9

%

18.296 18.851
21.774

8.561
10.497

2.775
3.324

3.075

1.143

1.506

21.071
22.175

24.849

9.704
12.002

0

7.000

14.000

21.000

28.000

Ene-Dic 2022 Ene-Dic 2023 Ene-Dic 2024 Ene-May 2024 Ene-May 2025

PAÍSES

Ene-May 
2024
(USD 

millones)

Ene-May 
2025
(USD 

millones)

%Var. Anual
2024 %Part.

UNIÓN EUROPEA 2.032             2.665             31,1% 25,4%
ESTADOS UNIDOS 1.933             2.638             36,5% 25,1%
CHINA 1.522             1.629             7,0% 15,5%
CAN 495                547                10,5% 5,2%
RUSIA 388                424                9,3% 4,0%
MALASIA 208                375                80,6% 3,6%
CHILE 179                196                9,5% 1,9%
INDONESIA 180                177                -1,5% 1,7%
JAPÓN 125                165                32,3% 1,6%
REINO UNIDO 126                142                13,1% 1,4%
RESTO DE PAÍSES 1.373             1.538             12,0% 14,7%
Total 8.561             10.497           22,6% 100,0%



Ene-Dic 
2023

Ene-Dic 
2024

Ene-May 
2024

Ene-May 
2025

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

Manufacturas de cuero, plástico y caucho 198,3 198,6 0,1% 0,3 78,6 84,9 8,0% 6,3
Los demás 64,1 68,6 7,1% 4,5 27,4 25,8 -5,7% -1,6
Placas, láminas, hojas y tiras de plastico de polímero de propileno 32,0 37,3 16,6% 5,3 16,9 12,2 -28,1% -4,8
Vajilla y demás artículos para el servicio de mesa o de cocina 4,1 4,8 18,3% 0,7 2,0 2,1 5,1% 0,1
Radiales (neumáticos de autos de turismo, autobuses y camiones) 64,1 53,5 -16,5% -10,6 21,8 21,4 -2,0% -0,4
Calzado impermeable que cubran el tobillo sin cubrir la rodilla 16,8 16,6 -1,1% -0,2 7,2 9,2 27,5% 2,0

Manufacturas de papel y cartón 66,2 74,5 12,6% 8,3 26,8 31,0 15,5% 4,2
Los demás 29,7 38,1 28,4% 8,4 13,7 15,0 9,3% 1,3
Los demas papel para acanalar 21,0 19,5 -7,3% -1,5 8,5 7,1 -16,4% -1,4
Fotonovelas, tiras cómicas o historietas 3,8 8,0 108,9% 4,2 2,3 3,5 53,1% 1,2
De pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa (pañales para bebés) 17,1 14,4 -16,3% -2,8 6,3 4,3 -31,2% -2,0
Cajas de papel o cartón corrugado 3,2 6,0 86,5% 2,8 1,9 3,4 78,3% 1,5

Otras manufacturas de fibras textiles 45,7 53,1 16,3% 7,5 19,7 20,5 4,0% 0,8
De polipropileno (hilados texturados, retorcodos o cableados; fibras acrílicas y demás tiras textiles) 14,5 16,6 14,8% 2,1 6,3 6,8 8,5% 0,5
Tejidos de mezclilla («denim») 7,0 6,2 -11,3% -0,8 2,4 2,6 8,6% 0,2
Los demás 7,0 6,2 -11,3% -0,8 2,4 2,6 8,6% 0,2
Los demás tejidos con hilados de distintos colores 0,1 0,1 100,0% 0,0 1,6 1,2 -21,9% -0,3
Los demás prendas de vestir (cinturones, mascarillas, etc.) 0,1 0,1 100,0% 0,0 0,0 0,7 3447,3% 0,7

Otras manufacturas de metales 354,7 371,4 4,7% 16,7 158,8 151,0 -4,9% -7,8
Los demás / Las demás 124,9 134,2 7,4% 9,3 54,3 49,8 -8,2% -4,5
Aparatos de cocción y calientaplatos de combustible gaseoso 67,6 75,7 11,9% 8,0 28,1 31,8 13,3% 3,7
Los demás tapones y tapas 8,8 8,5 -3,5% -0,3 3,2 3,8 16,6% 0,5
Los demás perfiles de aluminio 37,5 30,7 -18,1% -6,8 12,2 15,5 27,5% 3,3
Plomo refinado 28,9 25,9 -10,2% -2,9 11,0 15,1 37,1% 4,1

Var. Anual 
Abs. 2025

USD 
millones

MANUFACTURA % Var. 
Anual 2024

Var. Anual 
Abs. 2024

USD 
millones

% Var. 
Anual 2025

EXPORTACIONES DE MANUFACTURA
ENERO - MAYO 2025

08
1.  Los demás es el valor total exportado por esta descripción, sin embargo se ha considerado los 2 principales productos exportados dentro de este grupo..
2. Es el total exportado qie pertenece al periíodo Ene-May a este sector.
Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP



Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP 09

IMPORTACIONES
ENERO - MAYO 2025

IMPORTACIONES TOTALES
USD Millones

IMPORTACIONES NO PETROLERAS
USD Millones

30.334 29.132 27.743

11.027 12.023

0

8.000

16.000

24.000

32.000

Ene-Dic 2022 Ene-Dic 2023 Ene-Dic 2024 Ene-May 2024 Ene-May 2025

VARIACIÓN 
ANUAL
9,0%

+ USD 996 millones

22.702 22.370 
21.132 

8.369 
9.358 

11,8%

0

6.000

12.000

18.000

24.000

Ene-Dic 2022 Ene-Dic 2023 Ene-Dic 2024 Ene-May 2024 Ene-May 2025

VARIACIÓN 
ANUAL

+USD 989 millones



USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Tráfico 
Postal

**Otros

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

10

MATERIAS PRIMAS2 BIENES DE CONSUMO3

* Otros comprende principalmente:  Prendas de vestir, Preparaciones para 
higiene, Pescado y elaborados, Calzado, Maquillaje y cremas para la piel, 
Motocicletas, velocípedos, y sus partes,  entre otros.

$116
M

 -12,8%

+24$1.430
 M 

1,7%

+324

BIENES DE CAPITAL

$1.884
  M 

20,7%

* Otros comprende principalmente: Grupos electrógenos y convertidores
Computadoras, Artículos electrodomésticos, Parachoques, cinturones de 
seguridad y similares para vehículos, Topadoras frontales, palas 
mecánicas, excavadoras y sus similares , entre otros.

DIVERSOS

*Otras mercancías comprende principalmente: Bienes para uso de discapacitados, 
motor de pistón y pinturas y dibujos.
**Otros comprende principalmente: Animales vivos, Manufacturas de papel y cartón 
Artesanía diversa.

$19
 M 

70,7% +8

Otras 
mercancías*

$442
 M 

190,5% +289,8

TRÁFICO POSTAL INTERNACIONAL 
Y CORREOS RÁPIDOS

$19
 M  35,7% +5

$0,7
 M 12,4% +0,1

* Otros comprende principalmente: Polímeros, Abonos, Preparaciones para la 
alimentación animal, Vacunas, productos inmunológicos y plasma, Papel o 
cartón, Insecticidas, desinfectantes y productos similares, entre otros.

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

$294
 M 

-22,5% -85

*Otros
*Otros

  $279 
M
 

1,3% +4

   $187
   M

 

-8,9% -18

   $300
   M

18,9% +48

*Otros

Variación 
Anual 
USD M

    Variación 
   Anual 
USD M

Variación 
Anual 

USD MM

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Tráfico 
Postal

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

IMPORTACIONES1

 ENERO - MAYO 2025

Donaciones
del exterior

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

*Otros

$321
  M 

16,4%

Teléfonos y 
celulares

*Otros

 Variación 
Anual 
USD M

Variación 
Anual 

USD MM

$242
  M 

39,8%

$3.101
  M 

13,0% +357

$322
  M 

-31
Residuos del 
aceite de soya

-8,7%

$315
 M 

-10,5%

Medicinas

Automóviles 
livianos

Otras Manufacturas
Metales

Máquina ind. 
y sus partes

-37

-17

Variación 
Anual 
USD M

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP
1. Las importaciones efectuadas por el Ministerio de Defensa comprenden la categoría “Ajustes”. A Mayo 2025: USD 22 millones.
2. Dentro de Materias Primas y Bienes de Consumo se registran bienes de importación Petrolera como:
coque, betún y residuos de petróleo, vaselina y demás ceras minerales, derivados de petróleo y calzado
3. Bienes de Consumo no incluye tráfico postal

+45

+69
Artículos 
Electrodomésticos 

Trigo y morcajo

Vehículos 
Pesados
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IMPORTACIONES
ENERO - MAYO 2025

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP
1. Dentro de Combustibles y Lubricantes existen bienes de importación No Petrolera como: Energía eléctrica, 
Otros químicos, Derivados de petróleo, Otros productos mineros y Leña y carbón vegetal.

 IMPORTACIONES PETROLERAS
USD Millones

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES1

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Aceites de 
petróleo

Benzol
y toluol

*Otros

$1.454
M 

0,9% +13

    $868
      M -3,0% -27

$405
 M 1,7%

Variación 
Anual 

USD MM

+7

7.632 
6.761 6.610 

2.658 2.665 

0

2.500

5.000

7.500

10.000

Ene-Dic 2022 Ene-Dic 2023 Ene-Dic 2024 Ene-May 2024 Ene-May 2025

VARIACIÓN 
ANUAL
0,3%

+USD 7 millones



Ene-Dic 
2023

Ene-Dic 
2024

Ene-May 
2024

Ene-May 
2025

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

9.383,0        8.729,5        -7,0% -653,5          3.545,7        3.986,5        12,4% 440,8           
Otras manufacturas de metales 791,4           627,6           -20,7% -163,8          276,5           321,8           16,4% 45,3             
Residuos del aceite de soya 916,4           780,2           -14,9% -136,2          351,9           321,3           -8,7% -30,5            
Trigo y morcajo 461,7           440,8           -4,5% -20,9            173,3           242,3           39,8% 69,0             
Otros 7.213,4        6.880,8        -4,6% -332,6          2.744,0        3.101,1        13,0% 357,1           

6.182,2        5.527,1        -10,6% -655,1          2.271,7        2.156,1        -5,1% -115,6          
Medicinas 951,4           817,8           -14,0% -133,6          352,3           315,3           -10,5% -37,0            
Automóviles livianos 1.241,0        833,7           -32,8% -407,3          379,5           294,3           -22,5% -85,2            
Artículos electrodomésticos 352,4           334,5           -5,1% -17,9            133,4           116,4           -12,8% -17,1            
Otros 3.637,4        3.541,1        -2,6% -96,3            1.406,5        1.430,1        1,7% 23,7             

6.054,7        5.851,5        -3,4% -203,3          2.293,2        2.649,9        15,6% 356,8           
Máquina ind. Y sus partes 652,6           689,3           5,6% 36,7             252,4           300,2           18,9% 47,8             
Teléfonos y celulares 679,4           602,5           -11,3% -76,9            275,1           278,7           1,3% 3,6               
Vehículos pesados 594,9           428,9           -27,9% -165,9          205,2           186,9           -8,9% -18,2            
Otros 4.127,9        4.130,7        0,1% 2,8               1.560,4        1.884,1        20,7% 323,6           

89,1             70,3             -21,1% -18,8            25,7             38,6             50,3% 12,9             
Donaciones provenientes del exterior 30,4             24,5             -19,3% -5,9              11,1             19,0             70,7% 7,9               
Otras mercancías 57,1             44,1             -22,7% -13,0            14,0             19,0             35,7% 5,0               
Otros 1,6               1,6               -0,2% -0,0              0,6               0,7               12,4% 0,1               

369,5           556,1           50,5% 186,6           152,1           441,9           190,5% 289,8           

Tráfico Postal Y Correos Rápidos 369,5           556,1           50,5% 186,6           152,1           441,9           190,5% 289,8           

7.044,8        6.948,1        -1,4% -96,7            2.734,7        2.727,8        -0,3% -7,0              
Aceites de petróleo 3.957,8        3.686,6        -6,9% -271,2          1.441,6        1.454,4        0,9% 12,8             
Benzol y toluol 2.162,1        2.126,6        -1,6% -35,5            894,7           868,0           -3,0% -26,6            
Otros 924,9           1.134,9        22,7% 210,0           398,4           405,3           1,7% 6,9               

Var. Anual 
Abs. 2025

USD 
millones

% Var. 
Anual 2025IMPORTACIONES

MATERIAS PRIMAS

BIENES DE CONSUMO (sin tráfico postal)

% Var. 
Anual 2024

Var. Anual 
Abs. 2024

USD 
millones

BIENES DE CAPITAL 

DIVERSOS

TRAFICO POSTAL 

COMBUSTIBLES

12Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

CUADRO RESUMEN IMPORTACIONES USD MILLONES
ENERO - MAYO 2025

  Nota: Las importaciones efectuadas por el Ministerio de Defensa comprenden la categoría “Ajustes”. A Mayo2025: USD 22 millones.



Ene-Dic 
2023

Ene-Dic 
2024

Ene-May 
2024

Ene-May 
2025

TM TM TM TM

10.067.587  10.160.807  0,9% 93.219         4.122.778    5.045.253    22,4% 922.475       
Otras manufacturas de metales 950.090       742.276       -21,9% -207.814      329.792       443.053       34,343% 113.261       
Residuos del aceite de soya 1.769.072    1.769.019    0,0% -53               752.328       874.333       16,2% 122.005       
Trigo y morcajo 1.369.585    1.669.387    21,9% 299.802       626.271       963.407       53,8% 337.136       
Otros 5.978.840    5.980.124    0,0% 1.284           2.414.386    2.764.460    14,5% 350.073       

1.365.177    1.300.455    -4,7% -64.722        527.363       566.355       7,4% 38.991         
Medicinas 39.508         31.372         -20,6% -8.135          13.457         11.849         -12,0% -1.608          
Automóviles livianos 126.144       81.810         -35,1% -44.333        36.888         30.000         -18,7% -6.888          
Artículos electrodomésticos 42.832         42.440         -0,9% -392             16.073         15.097         -6,1% -976             
Otros 1.156.694    1.144.832    -1,0% -11.861        460.945       509.408       10,5% 48.463         

590.673       596.622       1,0% 5.949           222.060       293.559       32,2% 71.499         
Máquina ind. Y sus partes 54.200         67.122         23,8% 12.922         22.083         30.799         39,5% 8.716           
Teléfonos y celulares 5.145           4.552           -11,5% -593             1.762           2.030           15,2% 268              
Vehículos pesados 75.490         61.936         -18,0% -13.554        28.670         30.128         5,1% 1.458           
Otros 455.838       463.013       1,6% 7.174           169.544       230.602       36,0% 61.058         

7.776           5.969           -23,2% -1.807          2.473           3.460           39,9% 987              
Donaciones provenientes del exterior 2.612           1.690           -35,3% -921             1.111           1.766           59,0% 655              
Otras mercancías 5.085           4.214           -17,1% -871             1.336           1.645           23,1% 309              
Otros 80                65                -18,8% -15               26                49                86,2% 23                

8.705           13.922         59,9% 5.217           3.730           11.144         198,8% 7.414           

Tráfico Postal Y Correos Rápidos 8.705           13.922         59,9% 5.217           3.730           11.144         198,8% 7.414           

8.090.083    8.722.636    7,8% 632.553       3.262.283    3.718.628    14,0% 456.345       
Aceites de petróleo 4.516.102    4.811.534    6,5% 295.432       1.723.215    1.979.760    14,9% 256.545       
Benzol y toluol 2.350.657    2.522.236    7,3% 171.579       987.325       1.162.973    17,8% 175.649       
Otros 1.223.324    1.388.867    13,5% 165.542       551.743       575.894       4,4% 24.152         

Var. Anual 
Abs. 2024

TM

Var. Anual 
Abs. 2025

TM

COMBUSTIBLES

% Var. 
Anual 2024

% Var. 
Anual 2025IMPORTACIONES

MATERIAS PRIMAS

BIENES DE CONSUMO (sin tráfico postal)

BIENES DE CAPITAL 

DIVERSOS

TRAFICO POSTAL 

CUADRO RESUMEN IMPORTACIONES TONELADAS MÉTRICAS (TM) 

ENERO - MAYO 2025

13Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP
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BALANZA COMERCIAL 
ENERO - MAYO  2025

BALANZA COMERCIAL 
USD Millones

BALANZA NO PETROLERA 
USD Millones

BALANZA PETROLERA 
USD Millones

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

Balanza No Petrolera 
Importaciones No Petroleras Exportaciones No Petroleras 

Balanza No Petrolera 
Exportaciones No Petroleras 

Balanza Petrolera 
Importaciones Petroleras Exportaciones Petroleras 
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Ene-Dic 
2023

Ene-Dic 
2024

Ene-May 
2024

Ene-May 
2025

USD 
Millones

USD 
Millones 

USD 
Millones 

USD 
Millones 

 Exportaciones totales 31.126,5 34.420,8 10,6% 3.294,3 14.026,9 15.485,8 10,4% 1.458,9
       Petroleras 8.951,6 9.572,3 6,9% 620,7 4.322,5 3.483,3 -19,4% -839,2
       No petroleras 22.174,9 24.848,5 12,1% 2.673,7 9.704,4 12.002,4 23,7% 2.298,1
  Importaciones totales 29.131,6 27.742,5 -4,8% -1.389,1 11.026,5 12.022,6 9,0% 996,0
       Bienes de consumo 6.551,9 6.083,8 -7,1% -468,1 2.424,2 2.598,1 7,2% 173,9
       Materias primas 9.383,0 8.729,5 -7,0% -653,5 3.545,7 3.986,5 12,4% 440,8
       Bienes de capital 6.054,7 5.851,5 -3,4% -203,3 2.293,2 2.649,9 15,6% 356,8
       Combustibles y Lubricantes 7.044,8 6.948,1 -1,4% -96,7 2.734,7 2.727,8 -0,3% -7,0
       Diversos 89,1 70,3 -21,1% -18,8 25,7 38,6 50,3% 12,9
       Ajustes 8,0 59,3 643,4% 51,3 3,1 21,7 592,5% 18,5
  Balanza Comercial - Total 1.994,9 6.678,3 234,8% 4.683,4 3.000,3 3.463,2 15,4% 462,9

      Bal. Comercial - Petrolera 2.190,2 2.961,9 35,2% 771,7 1.664,9 818,5 -50,8% -846,4
               Exportaciones petroleras 8.951,6 9.572,3 6,9% 620,7 4.322,5 3.483,3 -19,4% -839,2
               Importaciones petroleras 6.761,4 6.610,3 -2,2% -151,0 2.657,6 2.664,9 0,3% 7,2
      Bal. Comercial - No petrolera -195,3 3.716,4 2002,9% 3.911,7 1.335,5 2.644,7 98,0% 1.309,3
              Exportaciones no petroleras 22.174,9 24.848,5 12,1% 2.673,7 9.704,4 12.002,4 23,7% 2.298,1
              Importaciones no petroleras 22.370,2 21.132,2 -5,5% -1.238,0 8.368,9 9.357,7 11,8% 988,8

Var. Anual 
Abs. 2025

USD 
millones

% Var. 
Anual 2024

% Var. 
Anual 2025

Var. Anual 
Abs. 2024

USD 
millones

19BALANZA COMERCIAL USD MILLONES 
ENERO - MAYO 2025

15 Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP



Ene-Dic 
2023

Ene-Dic 
2024

Ene-May 
2024

Ene-May 
2025

Miles de 
TM

Miles de 
TM

Miles de 
TM

Miles de 
TM

 Exportaciones totales 31.229 33.347 6,8% 2.117 14.152 14.050 -0,7% -102
       Petroleras 18.738 20.738 10,7% 2.000 9.031 8.360 -7,4% -671
       No petroleras 12.492 12.609 0,9% 117 5.121 5.690 11,1% 569
  Importaciones totales 20.130 20.800 3,3% 670 8.141 9.638 18,4% 1.498
       Bienes de consumo 1.374 1.314 -4,3% -59 531 578 8,7% 46
       Materias primas 10.068 10.161 0,9% 93 4.123 5.045 22,4% 922
       Bienes de capital 591 597 1,0% 6 222 294 32,2% 71
       Combustibles y Lubricantes 8.090 8.723 7,8% 633 3.262 3.719 14,0% 456
       Diversos 8 6 -23,2% -2 2 3 39,9% 1,0
       Ajustes 0 0 0,0% 0 0 0 0,0% 0
  Balanza Comercial - Total 11.099 12.546 13,0% 1.447 6.011 4.411 -26,6% -1.600

      Bal. Comercial - Petrolera 10.451 11.790 12,8% 1.338 5.669 4.571 -19,4% -1.098
        Exportaciones petroleras 18.738 20.738 10,7% 2.000 9.031 8.360 -7,4% -671
        Importaciones petroleras 8.286 8.948 8,0% 662 3.362 3.789 12,7% 427
      Bal. Comercial - No petrolera 648 757 16,8% 109 343 -159 -146,5% -502
        Exportaciones no petroleras 12.492 12.609 0,9% 117 5.121 5.690 11,1% 569
        Importaciones no petroleras 11.844 11.852 0,1% 8 4.778 5.849 22,4% 1.071

Var. Anual 
Abs. 2024

TM

Var. Anual 
Abs. 2025

TM

% Var. 
Anual 2024

% Var. 
Anual 2025

BALANZA COMERCIAL EN MILES DE TONELADAS MÉTRICAS (TM)  
ENERO - JULIO 2024

16Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

BALANZA COMERCIAL EN MILES DE TONELADAS MÉTRICAS (TM)  
ENERO - JULIO 2024

16

BALANZA COMERCIAL EN MILES DE TONELADAS MÉTRICAS (TM)  
ENERO - JULIO 2024

16

BALANZA COMERCIAL EN MILES DE TONELADAS MÉTRICAS (TM)  
ENERO - MAYO 2025

16Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

BALANZA COMERCIAL EN MILES DE TONELADAS MÉTRICAS (TM)  

16



BALANZA COMERCIAL
                   ENERO - MAYO 2025
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BALANZA COMERCIAL NO PETROLERA PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES 
Millones USD FOB

Nota: Se consideran importaciones por origen

Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP
Fuente: Banco Central del Ecuador

Balanza deficitaria

Balanza superavitaria

     El BCE desde ENERO 2021 incluye Tráfico Postal en las Importaciones no Petroleras



Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO), MPCEIP 18 

COMERCIO EXTERIOR  
                 ENERO - MAYO  2025

Millones USD FOB
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1.233

139

601

67

200

855

51
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1.098

Exportaciones
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EXPORTACIONES E IMPORTACIONES NO PETROLERAS POR ÁREAS GEOECONÓMICAS

Nota: Se consideran importaciones por origen
Fuente: Banco Central del Ecuador

     El BCE desde ENERO 2021 incluye Tráfico Postal en las Importaciones no Petroleras
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EXPORTACIONES Ranking 15 principales destinos de 
las exportaciones no petroleras de EcuadorENERO - MAYO 2025                                    

19Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP
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IMPORTACIONES Ranking 15 principales países de origen de 
las importaciones no petroleras hacia Ecuador              ENERO - MAYO 2025                                     

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP
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 Ene-Dic 2023  Ene-Dic 2024 Ene-May 24 Ene-May 25

 USD Millones  USD Millones  USD Millones  USD Millones 

PANAMÁ 4.473            6.286           40,5% 1.813             2.453            3.068           25,1% 615                    

UE 4.270           5.884           37,8% 1.615             2.158             2.892            34,0% 733                   

ESTADOS UNIDOS 7.351             6.975            -5,1% -376             3.400           2.890           -15,0% -511                    

CHINA 5.673            5.090           -10,3% -583             1.957             2.335            19,3% 378                   

RUSIA 924              898              -2,7% -25               388              424              9,3% 36                     

MALASIA 325               609              87,3% 284              208              375               80,6% 167                    

PERÚ 975               1.109             13,8% 134               429              353               -17,7% -76                    

COLOMBIA 776               850              9,6% 74                 338               349              3,2% 11                       

CHILE 978              948              -3,1% -30               335               318               -4,9% -16                     

SUIZA 342               449              31,3% 107               154               204              32,2% 50                     

 Ene-Dic 2023  Ene-Dic 2024 Ene-May 24 Ene-May 25

 USD Millones  USD Millones  USD Millones  USD Millones 

UE 4.270           5.884           37,8% 1.615             2.158             2.892            34,0% 733                   

ESTADOS UNIDOS 4.363            5.043           15,6% 680              2.122             2.837            33,7% 715                    

CHINA 5.669           5.085           -10,3% -584             1.954            2.332            19,3% 378                   

RUSIA 923               898              -2,7% -25               388              424              9,3% 36                     

MALASIA 325               609              87,3% 284              208              375               80,6% 167                    

COLOMBIA 765               838              9,5% 72                 333               343               2,9% 10                      

PERÚ 407              480              17,9% 73                 174               249              42,8% 75                     

SUIZA 342               449              31,3% 107               154               204              32,2% 50                     

CHILE 387               436              12,6% 49                179               196               9,5% 17                      

INDONESIA 209              482              130,3% 273               180               177                -1,5% -3                      

 Ene-Dic 2023  Ene-Dic 2024 Ene-May 24 Ene-May 25

 USD Millones  USD Millones  USD Millones  USD Millones 

PANAMÁ 4.380           6.176            41,0% 1.796            2.414            3.022            25,2% 609                   

CHILE 591               512                -13,4% -79               155                122                -21,6% -34                    

PERÚ 568              629              10,8% 61                 255               104               -59,1% -151                    

ESTADOS UNIDOS 2.988           1.932             -35,3% -1.056           1.279 53                 -95,9% -1.225,9             

NICARAGUA -               -               0,0% -               48,0             47                 -2,1% -1,0                    

HONDURAS 23                 40                71,2% 16                 26                 38                 47,7% 12,3                   

GUATEMALA 86                30                -65,0% -56               8                   27                 218,6% 18                      

AGUAS INTERNACIONALES -               -               0,0% -               15                  23                 56,3% 8,29                  

JAMAICA          -          -          -          - -               9,4                100,0% 9,4                    

EL SALVADOR 22                 3                   -84,8% -18                0                  8,6                        100,0% 8,6                    

 Var. Anual 
Abs. 2024

USD millones 

 Var. Anual Abs. 
2025

USD millones 

% Var. Anual
2025

EXPORTACIONES PETROLERAS ³ % Var. Anual
2025

% Var. Anual 
2024

EXPORTACIONES TOTALES ¹

EXPORTACIONES NO PETROLERAS ²

% Var. Anual 
2024

% Var. Anual
2025

% Var. Anual 
2024

 Var. Anual 
Abs. 2024

USD millones 

 Var. Anual Abs. 
2025

USD millones 

 Var. Anual 
Abs. 2024

USD millones 

 Var. Anual Abs. 
2025

USD millones 

PRINCIPALES DESTINOS DE EXPORTACIONES DE 
ECUADOR AL MUNDO     
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1. Estos países son destino del 85,3% de las exportaciones totales del período analizado.
2. Estos países son destino del 83,6% de las exportaciones no petroleras del período analizado.
3. Estos países son destino del 99,2% de las exportaciones petroleras del período analizado.
4. Aguas internacionales o aguas de alta mar no pertenecen a ningún gobierno. Es el territorio marítimo que empieza a
200 millas (370 kilómetros) de cualquier costa y representa el 45% de la superficie de la Tierra.
Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP



USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

*Otros comprende principalmente: Oro, Flores Naturales, Elaborados 
De Cacao, Otras Frutas, Enlatados De Pescado, Plátano, Otros Prod. 
Agrícolas, etc.

22

EXPORTACIONES
NO PETROLERAS

USD Millones

Estados Unidos
                 Enero - Mayo 2025           

IMPORTACIONES 
NO PETROLERAS1

USD Millones

BALANZA NO PETROLERA2 
USD Millones

$823
  M 

12,1%

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN 
NO PETROLERA

$269
  M   18,5%

$1.247
    M 

18,6%

$497
 M 361,5%

$88
 M 

-12,5%

$981
  M 

19,3%

$58
  M 2.783%

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

 Camarón

*Otros
$107
  M 

 31,5%

Otros

*Otros comprende principalmente: Trigo y morcajo, Máquina ind. Y sus 
partes, Otros químicos, Vacunas, productos inmunológicos y plasma, 
Otras mercancías, Computadoras, Insecticidas, desinfectantes y 
productos similares, etc.

4.000
2.800

4.000

1.600

2.800

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP
1,2 Las Importaciones no petroleras  incluyen Tráfico Postal Internacional y correos rápidos 
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$75
 M 
$75
 M 

24,2%

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual
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EXPORTACIONES
NO PETROLERAS

USD Millones

Unión Europea
                 Enero - Mayo 2025                 

IMPORTACIONES 
NO PETROLERAS1

USD Millones

BALANZA NO PETROLERA2 
USD Millones

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN 
NO PETROLERA 

PRINCIPALES PRODUCTOS 
DE IMPORTACIÓN NO PETROLERA

$873
 M 3,2%

$699
  M 41,0%

$570
  M 66,3%

$1.037
   M 

23,1%

$586
  M 22,7%

 Camarón

Cacao

*Otros

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

$64
 M 

19.457%

*Otros

$85
  M 

Medicinas 

*Otros comprende principalmente: Vacunas, productos inmunológicos y 
plasma, Automóviles livianos, Abonos, Artículos electrodomésticos
Otros químicos, Preparaciones para la alimentación animal, 
Centrifugadoras, etc.

*Otros comprende principalmente: Enlatados De Pescado, Otros 
Productos Mineros, Flores Naturales, Atún, Elaborados De Banano, Otras 
Frutas, Café Industrializado, etc.

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP
1,2 Las Importaciones no petroleras incluyen Tráfico Postal Internacional y correos rápidos 
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USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Camarón

$1.405
M 6,3%

$106
   M 7,2%
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EXPORTACIONES
NO PETROLERAS

USD Millones

China                   
           Enero - Mayo 2025                        

IMPORTACIONES 
NO PETROLERAS1

USD Millones

BALANZA NO PETROLERA2 
USD Millones

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN 
NO PETROLERA 

$121
   M 

56,5%

PRINCIPALES PRODUCTOS 
DE IMPORTACIÓN NO PETROLERA

$197
  M 8,7%

$2.324
  M 

26,4%

Otros

$226
  M 

12,0%

*Otros comprende principalmente: Vehículos pesados, Automóviles 
livianos, Artículos electrodomésticos, Computadoras, Motocicletas, 
velocípedos, y sus partes, Neumáticos, Topadoras frontales, palas 
mecánicas, excavadoras y sus similares, etc.

*Otros comprende principalmente: Banano, Balsa, Desperdicios De 
Metales**, Artículos De Madera Y Corcho, Harina De Pescado, Pescado
Cacao, etc.

3.200

Concentrado de
 plomo y cobre

$595
  M 79,2%

3.200

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

2.635
2.949

3.623

2.000

3.000

4.000

1,2 Las Importaciones no petroleras incluyen Tráfico Postal Internacional y correos rápidos 

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

*Otros

Otras manufacturas
de metales

Teléfonos y 
Celulares

$231
  M 

31,4%

Otros Productos
Mineros

Máquina ind. 
y sus partes
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-335
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-541
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0
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USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Camarón

Banano

Otros

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Productos de animales
no para alimentación  

Otros

$345
   M 20,1%

$4
  M -86,1%

  $7
M -48,0%

$68
  M 17,4%

25

EXPORTACIONES
NO PETROLERAS

USD Millones

Rusia      
  Enero - Mayo 2025

IMPORTACIONES 
NO PETROLERAS1

USD Millones

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN 
NO PETROLERA 

$73 
M

  8,6%

$3
M 36,9%

$4
M

PRINCIPALES PRODUCTOS 
DE IMPORTACIÓN NO PETROLERA

*Otros comprende principalmente: Pescado, Flores Naturales, Otros 
Piscícolas, Enlatados De Pescado, Piñas, Otras Frutas, Productos 
Agrícolas En Conserva, etc.

*Otros comprende principalmente: Bombas para líquidos, elevadores de 
líquidos, Tubos y accesorios de tubería, Interruptores, demás conectores 
y sus partes, Aluminio en bruto,Insecticidas, desinfectantes y productos 
similares, Motores y generadores eléctricos, Otros productos mineros, etc.

1.000

BALANZA NO PETROLERA2 
USD Millones

869 879 920
900

1.200

840

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

1.250

840

1,2 Las Importaciones no petroleras incluyen Tráfico Postal Internacional y correos rápidos
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  46,1%
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USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Enlatados 
pescado

*Otros

$64 
M 2,2%

 0,02%$210
  M 

$35
 M 5,7%

EXPORTACIONES
NO PETROLERAS

USD Millones

Colombia             
Enero - Mayo 2025

IMPORTACIONES 
NO PETROLERAS1

USD Millones

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN 
NO PETROLERA 

$47
  M

-10,1%

$59
  M

2,2%

PRINCIPALES PRODUCTOS 
DE IMPORTACIÓN NO PETROLERA

$608
  M

-1,66%

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Energía eléctrica

Medicinas 

*Otros

26

*Otros comprende principalmente: Insecticidas, desinfectantes y 
productos similares, Maquillaje y cremas para la piel, Prendas de vestir
Vehículos pesados, Artículos electrodomésticos, Shampoo, Hilos, cables y 
demás conductores aislados para electricidad, etc.

*Otros comprende principalmente: Otras Maderas, Camarones, 
Manufacturas De Cuero, Plástico Y Caucho, Otros Químicos y 
Farmaceúticos, Arroz, Otras Mercancías, Otras Manufacturas De Fibras 
Textiles, etc.

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP
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784 836
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1.000

Ene-2022

1,2 Las Importaciones no petroleras incluyen Tráfico Postal Internacional y correos rápidos 

Extractos y
aceites 
vegetales

$34
  M 

23,0%

$35
  M

-23,1%

BALANZA NO PETROLERA2 
USD Millones

Preparaciones 
para higiene

Otras manufacturas
de metales
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USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Otros productos
mineros

*Otros

$77
  M 

19,3%

$17
  M 

4,2%

$40
 M 18,1%

$29
  M 

284,9%

EXPORTACIONES
NO PETROLERAS

USD Millones

     Canadá                     
              Enero - Mayo 2025               

IMPORTACIONES 
NO PETROLERAS1

USD Millones

BALANZA NO PETROLERA2 
USD Millones

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN 
NO PETROLERA 

$116
  M 25,8%

$19
  M  5,3%

PRINCIPALES PRODUCTOS 
DE IMPORTACIÓN NO PETROLERA

$19
  M   25,9%

27

*Otros comprende principalmente: Grupos electrógenos y convertidores, Papel o cartón
Polímeros, Transformadores eléctricos, Máquina ind. Y sus partes, Bombas para líquidos, 
elevadores de líquidos, Preparaciones alimenticias n.c.o.p, etc.

*Otros comprende principalmente: Camarones, Otras Frutas, Productos 
Agrícolas En Conserva, Elaborados De Cacao, Elaborados De Banano, 
Maderas Terciadas Y Prensadas, Jugos Y Conservas De Frutas, etc.

-240
Ene Dic 2018 Ene Dic 2019 Ene Dic 2020 Ene Jul 2020 Ene Jul 2021

Flores Naturales 

600
600

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP
1,2 Las Importaciones no petroleras  incluyen Tráfico Postal Internacional y correos rápidos 

*Otros

$34
  M  14,1%
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Otros prod. 
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USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

 

*Otros

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

*Otros

$15
  M 100,0%

$13
  M -16,4%

-14,9%

$26
  M 25,2%

            Corea del Sur                     
              Enero - Mayo 2025                  

IMPORTACIONES 
NO PETROLERAS1

USD Millones

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN 
NO PETROLERA 

PRINCIPALES PRODUCTOS 
DE IMPORTACIÓN NO PETROLERA

$16
M 55,5%

$12
  M 

4,2%

$13
  M 

-22,1%

-19,0%$97
 M 

28  

*Otros comprende principalmente: Desperdicios De Metales, Cacao, 
Concentrado De Plomo Y Cobre, Flores Naturales, Otros Químicos y 
Farmaceúticos, Otras Manufacturas De Metales, Café Industrializado, etc.

*Otros comprende principalmente: Parachoques, cinturones de 
seguridad y similares para vehículos, Vacunas, productos inmunológicos y 
plasma, Topadoras frontales, palas mecánicas, excavadoras y sus similares
Motores y sus partes, Bombas de aire, compresores, Máquina ind. Y sus 
partes, Medicinas, etc.

EXPORTACIONES
NO PETROLERAS

USD Millones

BALANZA NO PETROLERA2 
USD Millones

160

-800
Ene-Dic 2018 Ene-Dic 2019 Ene-Dic 2020 Ene-Dic 2020 Ene-Dic 2021

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

1.0001.000

1,2 Las Importaciones no petroleras  incluyen Tráfico Postal Internacional y correos rápidos 
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$16
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Acuerdo Comercial
Fecha de 

Inicio
Fecha de 

Fin
Período de 

Vigencia

2023 2024
(%) Var 

Anual 2024
Ene - May 

2024
Ene - May 

2025
(%) Var 

Anual 2025

CAN 21-nov-69 Indefinido 55 años 6 meses 1.208 1.344 11,3% 517 601 16,3%

CUBA 10-mar-10 Indefinido 15 años 3 meses 17 7 -60,8% 4 2 -39,7%

MÉXICO⁴ 6-oct-87 Indefinido 37 años 8 meses 202 425 110,4% 125 130 4,4%

MERCOSUR¹ 1-abr-15 Indefinido 10 años 2 meses 412 455 10,4% 178 200 12,0%

CHILE³ 18-oct-08 Indefinido 16 años 7 meses 387 436 12,6% 179 196 9,5%

GUATEMALA⁵ 19-feb-13 Indefinido 12 años 3 meses 79 123 55,6% 49 70 42,1%

UNIÓN EUROPEA² 1-ene-17 Indefinido 8 años 5 meses 4.270 5.884 37,8% 2.158 2.892 34,0%

NICARAGUA 19-nov-17 Indefinido 7 años 6 meses 59 59 1,2% 30 32 5,0%

EL SALVADOR 16-nov-17 Indefinido 7 años 6 meses 30 44 45,8% 20 11 -42,3%

EFTA 1-nov-20 Indefinido 4 años 7 meses 358 462 29,1% 160 210 31,5%

REINO UNIDO 1-ene-21 Indefinido 4 años 5 meses 283 320 12,9% 126 142 13,0%

CHINA 1-may-24 Indefinido 1 año 1 mes 5.669 5.085 -10,3% 1.954 2.332 19,3%

COSTA RICA 1-oct-24 Indefinido 8 meses 36 47 30,9% 18 16 -7,2%

29

     EXPORTACIONES NO PETROLERAS USD MILLONES 
ENERO - MAYO 2025                                              

ACUERDOS COMERCIALES

2. UE: Reino Unido dejó de pertenecer desde ENERO 2020
3. Chile: Acuerdo de Complementación Económica 75 entró en vigor el 16.05.22  
Comprende temas: Género, pequeñas y medianas empresas, medio ambiente, otros.

1. Mercosur: Venezuela fue suspendida desde Diciembre 2017

4. México: Acuerdo de Integración Productiva comprenderá temas de: facilitación al comercio, medidas
sanitarias y fitosanitarias, micro, pequeñas y medianas empresas, telecomunicaciones, inversiones, etc
5. Guatemala: A partir del 01.04.2022 entró en vigor la profundización del Acuerdo de Alcance 
Parcial. Se ampliaron las preferencias arancelarias para 160 productos a favor de Ecuador. 
6.El periodo de vigencia esta calculado al mes de la última publicación de la IEM (BCE)

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP



Acuerdo Comercial
Fecha de 

Inicio
Fecha de 

Fin
Período de 

Vigencia

2023 2024
(%) Var 

Anual 2024
Ene - May 

2024
Ene - May 

2025
(%) Var 

Anual 2025

CAN 21-nov-69 Indefinido 55 años 6 meses 3.641 3.314 -9,0% 1.280 1.215 -5,1%

CUBA 10-mar-10 Indefinido 15 años 3 meses 0,8 0 -64,9% 0 0,3 100,0%

MÉXICO⁴ 6-oct-87 Indefinido 37 años 8 meses 701 597 -14,8% 251 226 -10,1%

MERCOSUR¹ 1-abr-15 Indefinido    10 años 2 meses 1.784 1.764 -1,1% 770 855 11,1%

CHILE³ 18-oct-08 Indefinido 16 años 7 meses 539 486 -9,8% 207 214 3,5%

GUATEMALA⁵ 19-feb-13 Indefinido   12 años 3 meses 100 91 -8,6% 37 34 -8,1%

UNIÓN EUROPEA² 1-ene-17 Indefinido 8 años 5 meses 2.579 2.418 -6,2% 1.002 1.098 9,5%

NICARAGUA 19-nov-17 Indefinido 7 años 6 meses 14 8 -45,1% 4 2 -32,1%

EL SALVADOR 16-nov-17 Indefinido 7 años 6 meses 8 7 -6,5% 4 3 -21,9%

EFTA 1-nov-20 Indefinido 4 años 7 meses 137 135 -2,0% 53 51 -3,0%

REINO UNIDO 1-ene-21 Indefinido 4 años 5 meses 141 156 10,9% 62 48 -23,3%

CHINA 1-may-24 Indefinido 1 año 1 mes 6.004 6.038 0,6% 2.273 2.873 26,4%

COSTA RICA 1-oct-24 Indefinido 8 meses 72 62 -13,2% 30,3 22,4 -25,9%

ACUERDOS COMERCIALES

30

ENERO - MAYO 2025
IMPORTACIONES NO PETROLERAS USD MILLONES FOB

2. UE: Reino Unido dejó de pertenecer desde ENERO 2020
3. Chile: Acuerdo de Complementación Económica 75 entró en vigor el 16.05.22  
Comprende temas: Género, pequeñas y medianas empresas, medio ambiente, otros.

1. Mercosur: Venezuela fue suspendida desde Diciembre 2017

4. México: Acuerdo de Integración Productiva comprenderá temas de: facilitación al comercio, medidas
sanitarias y fitosanitarias, micro, pequeñas y medianas empresas, telecomunicaciones, inversiones, etc
5. Guatemala: A partir del 01.04.2022 entró en vigor la profundización del Acuerdo de Alcance 
Parcial. Se ampliaron las preferencias arancelarias para 160 productos a favor de Ecuador. 
6.El periodo de vigencia esta calculado al mes de la última publicación de la IEM (BCE)

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP



VARIABLES DEL SECTOR EXTERNO

IED por rama de actividad
I Trimestre 2025

USD Millones

31
Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

IED por país de procedencia
I Trimestre 2025
USD Millones

1. Cifras en USD Millones
2. Valores trimestrales de remesas
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Industria manufacturera
Construcción

Servicios comunales, sociales y personales
Transporte, almacenamiento y comunicaciones

Electricidad, gas y agua
Servicios prestados a las empresas

Comercio
Explotación de minas y canteras

Agricultura, silvicultura, caza y pesca
Singapur

34,1%

España
14,2%

Chile
8,1%

China
7,9%

Colombia
6,1%

Argentina
5,8%

Costa Rica
5,1%

Canadá
3,3%

Estados Unidos de América
3,2%

Islas Vírgenes
2,5%

Otros
9,7%

Cotización USD dólar en  
mercado internacional dic-21 dic-22 dic-23 dic-24 may-25 jun-25 % Variación 

Mensual
Euros 0,88 0,93 0,90 0,97 0,88 0,85 -3,6%
Libra 0,74 0,83 0,78 0,80 0,74 0,73 -1,8%
Yenes 115,04 130,81 140,93 157,28 143,91 144,21 0,2%
Pesos Colombianos 4.061,74 4.844,96 3.875,97 4.407,23 4.159,73 4.088,31 -1,7%
Nuevos Soles Peruanos 3,98 3,80 3,71 3,76 3,62 3,54 -2,1%
Peso Argentino 102,73 177,12 808,54 1.031,03 1.189,48 1.203,66 1,2%
Real Brasileño 5,57 5,28 4,85 6,17 5,72 5,43 -5,0%
Peso Mexicano 20,49 19,48 16,94 20,86 19,39 18,76 -3,2%
Peso Chileno 851,14 848,90 881,06 996,51 945,09 931,45 -1,4%

Producto Interno Bruto 2022 2023 2024 2023-I 2023-II 2023-III 2023-IV 2024-I 2024-II 2024-III 2024-IV 2025-I

PIB USD Millones (Niveles de 
Volumen Encadenados, 2018=100) 113.183 115.434 113.123 28.796 29.362 28.582 28.694 28.457 28.166 28.073 28.428 29.412

Variación Interanual (Índices de 
Volumen Encadenados, 2018 = 100) 5,90% 2,0% -2,0% 2,5% 4,9% -0,1% 0,7% -1,2% -4,1% -1,8% -0,9% 3,4%

Variación Intertrimestral (Índices de 
Volumen Encadenados, 2018 = 100) 1,0% 2,0% -2,7% 0,4% -0,8% -1,0% -0,3% 1,3% 3,5%

Indicadores sector externo 2022 2023 2024 2023-I 2023-II 2023-III 2023-IV 2024-I 2024-II 2024-III 2024-IV 2025-I
Inversión Extranjera Directa1 
(millones de USD) 882 481 317 99 109 165 108 109 48 93 68 128

Inversión Extranjera Directa (% del 
PIB) 0,8% 0,4% 0,3% 0,3% 0,4% 0,6% 0,4% 0,4% 0,2% 0,3% 0,2% 0,4%

Remesas2 (millones de USD) 4744 5.447 6.540 1.192 1.353 1.406 1.496 1.394 1.611 1.748 1.787 1.724
Remesas (% del PIB) 4,2% 4,7% 5,2% 4,1% 4,6% 4,9% 5,2% 4,9% 5,7% 6,2% 6,3% 5,9%
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ProduccionEcu produccionecu @Produccion_Ecu

CONTÁCTANOS

MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, COMERCIO EXTERIOR, 
INVERSIONES Y PESCA

Punto de Contacto:

Guayaquil: Av. Malecón 100 y Av. 9 de octubre, Edif. La 
Previsora, pisos 15-18-19  | Teléfono: 593-4- 2591370 

Quito: Av. Amazonas entre Unión Nacional de Periodistas y 
Alfonso Pereira Plataforma Gubernamental de Gestión 
Financiera, pisos 8 y 9 | Teléfono: 593-2- 3948760

Manta: Puerto Pesquero de San Mateo | Teléfono: 
593-5-26661009 

Para mayor información, síguenos en nuestras redes sociales
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